Quod Alphenus iuriconsultus in uerbis ueteribus interpretandis, errauit.

Cap. V.

alphenus

Lphenus iureconsultus, Ser. Sulpitij discipu-
 lus, rerumq; antiquarum non incuriosus
 in libro digestorum. XXX. §. IIII.
 conlectaneorum autem secundo in foedere inquit.
 Quod inter Po. Ro. & Carthaginienses factu, &
 scriptum inuenitur, ut Carthaginienses quotquot an-
 ti Po. Ro. darent certum pondus argenti puri puti-
 tasitumq; est quid esset argentum purum putum.
 spondi ego inquit, esse purum putum valde purum,
 ut nouum nouitium dicimus, & proprium propi-
 um augere, utq; intendere uolentes noui & proprii
 uisitationem. Hoc ubi legimus, mirabamur eam
 in affinitatem uisam esse Alphenio puri & puti,
 e sit noui, & nouitij. Nam si esset, puritium tum
 e uideretur dici, quasi nouitium. id etiam mirum
 e: quod nouitium per augendi figuram dictum
 stinuit, cu sit nouitium non qd magis nouum sit:
 quod a nouo dictum, inclinatumq; sit. Iis ergo as-
 sumimus, qui purum esse dicunt a putando dictum,
 ob eam causam prima syllaba breui pronuntiant,
 longa, ut existimasse Alphenus uident, qui a
 id esse factum scripsit. Putare autem ueteres di-
 uini, uisitatione ex quaq; re, ac non necessaria, aut
 in obstantia, & aliena auferre, & excedere, &
 esset utile, ac sine uino uideretur: relinquere.
 anq; arbores, & uites, & sic etiam rationes di-
 uini. Verbum quoq; ipsum purum, quod declarat
 intentione nostrae causa dicimus, non signat profe-
 liud, qua id agere nos in re dubia, obscuraq; ut
 , amputatisq; falsis opinionibus, quod uideatur

esse uerum, & integrum, & incorruptum retineamus. Argentum ergo in carthaginiensi fœdere putum dictum esse quasi exputatum, excoctumq; , omniq; aliena materia carens, omnibusq; ex eo uitij detractis, emaculatum, et candefactum. Scriptum est autem purum putum non in carthaginiensi solum fœdere, sed cum in multis alijs ueterum libris, tum etiam in Q. quoq; Ennij tragœdia, quæ inscribitur Alexander, et in Satyra M. Varronis, quæ inscripta est, *Σίστακτες οἱ ἄπορες*.

Temere, ineptiq; reprehensum esse a Iulio Higino Virgilium; quod præpetes Dædali pennas dixit: atq; ibi quid sint aues præpetes. Et quid ille sint aues, quas Nigidius inferas appellauit.

Cap. VI.

- » Aedalus (ut fama est) fugiens innoia regna,
 » Præpetibus pennis ausus se credere caelo,
 » Insuetum per inter gelidas enauit ad arctos.

In his Virgilij uersibus reprehendit Higinus præpetibus pennis, quasi improprie, & inscite dictum. Næ præpetes inquit, aues ab auguribus appellantur, quæ aut opportune præuolant: aut idoneas sedes capiunt. Non apte igitur usum uerbo augurali existimauit in Dædali uolatu nihil ad augurum disciplinam pertinente. Sed Higinus nimis hercle ineptus est: cum quid præpetes esse se scire ratus est, Virgilium autem, & Trimaetium doctum uirum ignorasse: quæ in secundo iliadis uisitoriam uolucrem præpetem appellauit in hoc uersu.

- » Num dat uincenti præpes uictoria palmam.
 » Cur autem non Q. quoq; Ennium reprehendit? qui

in animalibus, non ut Virgilius, pennas Dædali præpeter, sed longe diversius inquit.

Quid

Brundisum pulchro præcinctum præpete portu?
Et si uim portus; na utamq; uerbi considera, si: neq;
d solum, quod augures dicere, insexisset: ueniam
torsus poetæ daret similitudine, ac translatione uer-
orū non significatione uentibus. Nam quoniam non
se tantum aues, quæ prosperius præuolant: sed etiā
ā, quos capiunt: q̄ idonei, felicesq; sunt: præpetes
pellantur: Idcirco Dædali pennas præpetes dixit,
toniā ex locis, in quibus p̄ciuiū metuebat: in loca tutiora
ueniat. Locus porro præpetes et augures appellat.

Ennius in annalium primo dixit.

æpenibus hilares sese pulchrisq; locis dant.

ūbis autem præpenibus conuarias aues inferas
pellat. Nigidius Figulus in libro primo augurij pri-
iti ita dicit. Discrepat dextra sinistra, præpes infe-
Ex quo est coniectare præpete: appellatis, quæ al-
s. sublimisq; uolunt: cū discurrat præpenibus Ni-
lius inferas dicit. Adolescens ego Romæ, tū cum
i ad grammaticos itare: uidi Appollinarē Sulpi-
m, quem in primis sectabar, cum de iure augurio
erere: et mentio præpetum auiū facta esset. Lo-
ro præfecto urbis dicere præpete sibi uideri esse
et, quas Homerus ταυτίρυσας appellauerit:
toniā istas potissimum augures si ceterene: quæ ip-
nbis alis p̄ante, atq; portectæ præuolat. Atq;
horum Homeri uersus dicit.

ἰδ' ἀυτίσι ταυτίρυσαι κλαῖσι

ἰδου, τῶν ὅτι μετατρέπονται οὐδ' ἀλλήλων.

De *Acca Larentia*, & *Caia Tarratia*, deq; ori-
gine sacerdotij fratrum *Arualium*. Cap. VII.

Acca Larentia, & *Caia Tarratia*, siue il-
la *suffetia* est, nomina in antiq; annalibus
celebria sunt. Earum altera post mortem,
Tarratia autem uiuæ amplissimi honores à Po-
Ro. habiti, & *Tarratiam* quidem uirginem *Vesta*
fuisse *lex horatia* testis est: quæ super ea ad populum
lata, qua lege ei plurimi honores fiunt. Inter quos
ius quoq; testimoniij dicendi tribuitur. Testabilisq;
una omnium foeminarum ut sit, datur. Id uerbum est
ipsius legis *Horatiae*. Contrarium est in *XII. tabu-*
lis scriptum. *Improbus, intestabilisq; esto.* Præterea
si quadraginta annos nata sacerdotio abire, ac nubere
uoluisset: ius ei potestasq; ex augurandi, atq; nu-
bendi facta est, munificentiae, & beneficiij gratia, qd
campum *Tiberinum*, siue *Martium Po. Ro.* condon-
nasset. Sed *Acca Larentia* corpus in uulgus dabit:
pecuniamq; emeruerat ex eo questu uberem. ea testa-
mento, ut in *Antiatis* historia scriptum est: *Romulum*
regem, ut quidam alij tradiderunt, *Po. Ro.* bonis suis
hæredem fecit. Ob id meritum à *flamine quirinali* sa-
crificium ei publice fit, & dies e nomine eius in *fi-*
stos additus. Sed *Sabinus Massurius* in primo memo-
rabilium secutus quosdam historiae scriptores, *Accam*
Larentiam *Romuli* nutricem fuisse dicit. Ea inquit,
mulier ex *XII.* filijs maribus unum morte amisit.
In illius locum *Romulus* *Accæ Larentiae* sese filium
dedit. Seq; & cæteros eius filios fratres *aruales* ap-

ellavit. Ex eo tempore collegium mansit frærum
 rualium numero. XII. cuius sacerdotij insigne est
 itea corona, & alba infula.

De Alexandro, & de P. Scipione memoratu di-
 gna. Caput VIII.

Scipion græcus homo, qui πολυτιμος est ap-
 pellatus, facili atq; alacri facundia fuit.
 Is, cum de Alexandri Regis laudibus scri-
 ret, uelut inquit, hostis uxorem facie inclyta mulie-
 r uenit in conspectum suum deduci: ut eam ne ocn
 suis quidem contingeret. Lepida igitur questio agi
 potest, utram uideri continentiore parsit. P. no
 ricarum superiorem, qui Carthagine ampla ci-
 uitate in Hispania expugnata, uirginem tempesti-
 nam, forma egregia, nobilis uiri hispani filiam ca-
 m, perductamq; ad se patri inuolatam reddidit:
 regem Alexandrum, qui Darij regis uxorem, eã
 r eiusdemq; sororem prælio magno captam, quam
 audiebat exuperanti forma, uidere noluit: per
 q; ad sese prohibuit. Sed hanc utranq; declama-
 tulam super Alexandro, & Scipione celebra-
 ne, quibus abunde & ingenij, & otij, & uerborũ
 los satis habebimus, quod ex historia est, id di-
 Scipionem istum, uero'ne an falso, incertum: fa-
 amon, cum esse adolescens, haud sincera fuisse, ce-
 remodum constuisse hoste uersus a Cn. Nennio poe-
 cum scriptis esse.
 n qui res magnas manu sepe gessit gloriose.

- 20 Cuius facta uina nunc uigent, qui apud gentes solus
 20 Præstat, cum suus pater cum pallio uno ab amica
 20 abduxit.

His ego uersibus credo adductum Valerium Antia-
 tem aduersus cæteros omnes scriptores de Scipionis mo-
 ribus sensisse: Et eam puellam captiuam non reddi-
 tam patri scripsisse: contra quam nos supra dixi-
 mus, sed retentam à Scipione, atq; in delitijs, amori-
 busq; ab eo usurpatam.

Locus exemptus ex annalibus L. Pisonis historie,
 Et orationis lepidissimæ. Caput IX.

- Quid res uidebatur memoratu digna, quam
 fecisse Cn. Flauium Annij filium, ad-
 lem curulem L. Piso in. III. annali scri-
 psit. Ea; res perquam pure, Et uenuste narrata à
 Pisonis locum istum totum ex Pisonis annali impo-
 20 suimus. Cn. inquit, Flauius patre libertino natus
 20 scriptum faciebat. isq; in eo tempore ædili curuli ap-
 20 parabat, quo tempore ædiles subrogantur. Eumq; pri-
 20 me tribus ædilem curulem renuntiauerunt. At ædi-
 20 lis, qui comitia habebat, rogat accipere. Neq; sibi pla-
 20 cere, qui scriptum faceret eum ædilem fieri. Cn. Flauius
 20 Annij filius dicitur tabulas possisse, scripta sese ab-
 20 didisse. Isq; ædilis curulis factus est. Idē Cn. Flauius
 20 Annij filius dicitur ad collegam uenisse misere agro-
 20 tum, Et in conclave postquam introiit adolesem:
 20 ibi complures nobiles sedebant. si contemnentis eum,
 20 assurgere ei nemo uoluit. Cn. Flauius Annij filius

edilis id arripit. sellam curulem iussit sibi afferrit
eam in limine apposuit, ne quis illorum exire possit.
Et utiq; ij omnes inuicem uiderent sese in sella curuli
sedentem.

Historia super Euclide Socratico, cuius exemplo
auctus philosophus adhortari adolescentes suos so-
let, ad philosophiam grauius sectandam.

Caput

X.

Philosophus Taurus uir memoria nostra in
disciplina platonica celebratus, cum alijs bo-
nis multis salutaribusq; exemplis hortaba-
tur ad philosophiam capescendam: tum uel maximo
uere animos iuuenum expergebat, Euclidem qua-
rebat socraticum factitauisse. Decreto inquit, suo
henienses cauerant ut qui Megaris ciuis esset, si intra
die Athenas portam prehensus esset: ut ea res ei ho-
minali capitalis esset. Tanto Athenienses inquit odio fia-
bant finitimum hominum Megarensium. Tum
Protagoras, qui indidit Megaris erat: q; ena ante id de-
cretum esse Athenis, et audire Socratem consue-
rat postquam id decretum sinxerunt: sub noctem
is qui aduenerat sceret, tunica longa mulieris in-
dutus, et pallio uersicolore amictus, et caput, et ore
obscuro, e domo sua Megaris Athenas ad Socratem ci-
uitatis uel noctis aliquo tempore consiliorum, ser-
uamq; eius fieri participis. Rursumq; sub lu-
millis passuum paulo amplius uiginti eadem ue-
lla te. Tunc redibat. At nunc inquit, uidere est phi-
losophos ulro currere, ut doceant, ad fores iuuenun-
um: eosq; ibi sedere, atq; operiri propè ad me-

vidiam, donec discipuli nocturnum omne vitium edormiant.

Verba ex oratione Q. Metelli Numidici, quae libuit meminisse ad officium gravitatis, dignitatisq; vitae decentia.

Caput XI.

Um inquinatissimis hominibus non esse con-
 c vitio decertandum, neq; in male dictis aduersus impudenter, et improbos uelitandum, quia tantisper similis, et compar eorum fit: dum paria, et consimilia dicat, atq; audias, non minus ex oratione Q. Metelli Numidici sapientis uiri cognosci potest: qua ex libris, et disciplinis philosophorum. Verba haec sunt Metelli aduersus Caium Ma-
 lium tri-ple. a quo apud populum in con-ione lacessitus, iactatusq; fuerat dictis petulantibus. Nunc, qd ad illum attinet quirites, quoniam se amplio-rem putat esse, si se mihi inimicum dicitauerit: quem ego mihi neq; amicum recipio: neq; inimicum respicio: in eu ego non sum plura dicturus. Nam eum indignissimum arbitror, cui a uiris bonis bene dicitur. Tum ne idoneum quidem, cui a probis male dicitur. Nam si in eo tempore huiusmodi hominum uelut nomines, in quo punire non possis, maiore honore, quam contumelia afficias.

Quod neq; testamentum sicuti Seruius Sulpitius existimauit, neq; sacellum sicuti Trebatius, duplicia uerba sunt, sed a testatione productum alterum, alterum a sacro diminutum.

Caput XII.

Seruius

Eruius Sulpitius Iureconsultus uir etatis
 3 suae doctissimus, in libro de testamentis se-
 cundo, qua ratione adductus testamentum
 uerbum esse duplex scripserit non reperio. Nam cō-
 positum esse dixit à mentis contestatione. Quid igr-
 ur calamentum? quid paludamentum? quid pa-
 imentum? quid uestimentum? quid alia mille per
 uisumodi formam producta? Etiamne ista omnia
 imposita dicemus? Obrepisse autem uidetur Scruio,
 et si quis, alius est, qui id prior dixit falsi quod sed nō
 horrens, neq; in concinna, quasi mentis quaedam in-
 re uocabulo significatio. sicut hercle C. quoq; Tre-
 nio eadem conuinitas obrepit. Nam in libro de re-
 sponibus secundo. Sacellum est inquit, locus par-
 tis deo sacratus cum ara. Deinde addit uerba haec,
 cellum ex duobus uerbis arbitror compositum, sa-
 i, et cellae, quasi sacra cella. Hoc quidem scri-
 pt Trebatius. sed quis ignorat sacellum et simplex
 uerbum esse, et non ex sacro, et cella compositum,
 ex sacro diminutum?

De quaestiuiculis apud Taurum philosophum in
 uiuio agitari, quae symposiaca uocantur.

Caput XIII.

Aētatum, obseruatumq; hoc Athenis est
 ab iis, qui et sine philoſopho Taurō iunctio-
 res, cum domum suam nos uocaret: ne, o-
 no (ut dicitur) immunes, et a symboli uenire-
 conestabamus ad cœnulam non cupedias abo-
 i, sed argutus quaestiuiculis. Vnusquisq; igitur no-

n

strum comitentis, paratusq; ibat, quod dixeret. Eratq; initium loquendi, eundiq; finis. Quærebantur autem nec grauias, nec uerenda, sed irbu μύματα quædam lepida, & minuta, & florentem uino animum læsentia. Quale hoc ferme est subtilitatis ludicræ quod dicam. Quæsitum est quando moriens moreretur? cum iam in morte esset, an tum etiam, cum in uita foret. Et quando surgens surgeret, cum iam staret? an tum etiã cum sederet? Et qui artem disceret, quando artifex fieret, cum iam esset, an tum cum etiam non esset. Vtrum enim horû diuis, absurde, atq; ridicule dixeris, multoq; absurditas uidebitur: si aut utrunq; esse dicis, aut neutrum. Sed ea omnia, cum captiones esse quidam futiles, & inanes dicerent: Nolite inquit Taurus, hæc, quasi negotium aliquem ludum aspernari. Grauiissimi philosophorum, super hæc re serio quæsiuerunt. Et alij moriendi uerbum, atq; momentum, manente adhuc uita diu, atq; fieri putauerunt. Alij nihil in eo tempore uitæ reliquerunt. Totumq; illud, quod mori dicitur, morti uindictauerunt. Item de cæteris similibus in diuersa tempora, & in contrarias sententias disarserunt. Sed Plato inqt noster, neq; uitæ id tēpus, neq; morti dedit. Idemq; in omni consiliium rerum disceptatione fecit. Vidit quippe utrunq; esse pugnant, neq; posse ex duobus contrarijs, altero manente, alterum constitui. Quæstionemq; fieri per diuersam, inter se finium, mortis & uitæ coherentiam, & in toto peperit ipse, expressitq; aliud quoddam nouum in consilio tempus: quod uerbis proprijs, atq; integris

græ

τις τὰν ἐξαίρωντων appellauit. Idq; ipsum ita
 ut dico, inquit, in libro, cui παρμινίδης titulus est,
 scriptum ab eo reperietis τὸ γὰρ ἐξαίρων τοιούτους
 καὶ σημάζει. ὡς ἐξ ἑκείνου μεταβάλλει ἢ ἄλλοτερον.
 alia apud Taurum symbola, & alia, quæ erant se
 iudatum mensarum, ut ipse dicere solitus erat, πρᾶ-
 ματα.

Puniendis peccatis tres esse rationes à philosophis
 tribuitur. Et quamobrem Plato duarum ex iis me-
 nerit. Cap. XIII.

Vniendis peccatis tres esse debere cau-
 sas existimatum est. Vna est, quæ ru-
 διοία, uel κόλασις, uel παρὰ νομίον δι-
 τ, cum poena adhibetur castigandi, atq; emendan-
 gratia, ut is, qui fortuito deliquit, attentior fiat,
 restiorq;. Altera est: quam ἡ, qui uocabula ista
 uiosius diuiserunt, τιμορίας appellane. Ea causa
 maduertendi est, cum dignitas, auctoritasq; eius,
 quem est peccatum, tuenda est, ne prætermissam
 maduersio contemptum eius pariat, & honorem
 eius. Idcirco q; id ei uocabulum à conseruatione ho-
 nis factum putane. Tertia ratio uindictæ est, quæ
 δίκαια à grecis nominatur, cum puniatio pro
 exemplum necessaria, ut cæteri à similibus peccata
 que prohiberi publicis interest: metu cognita
 ne deterreantur. Idcirco ueteres quoq; nostri exem-
 pro maximis, grauissimisque poenis dicebant.
 ando igitur aut spes magna est, ut is qui peccauit ci-

et a poenā, ipse sese ulro corrigat: aut spes contra nul-
 la est emendari eū posse, et corrigi, aut iacturam di-
 gnitatis, in quā peccatum est, metui non necessum est:
 aut non id peccatum est, cuius exemplo necessario me-
 tu sancendum sit: tum quicquid ita delictum est, non
 sanē dignum esse imponendae poenae studium visum
 est. Hae tres ulasendi rationes et philosophi aliū
 plurifariam, et noster Taurus in primo commenta-
 riorum, quos in Gorgiam Platonis composuit, scriptas
 reliquit. Plato autem ipse uerbis apertis duas scias
 esse puniendi causas dicit. Vnam, quam primo in lo-
 co propter corrigendum, alteram, quam in tertio pro-
 pter exempli metum posuimus. Verba sunt haec Pla-
 tonis in Gorgia. προσήκει δὲ παντὶ, τῷ μὲν τιμωρεῖ
 μὲν ὅτι ἄλλοι ὄρωσι τιμωρῶμεν βελτίων ζήσασθαι
 καὶ ὀπίσθασθαι. ἢ παρὰ δόγμα ἀλλοις ζήσασθαι ἢ
 ὄρωσιτες πᾶσι φοβούμενοι βελτίους ζήσασθαι.

In hisce uerbis facile intelligas τιμωρίαν Platonem
 dixisse, non, ut suprascripsi quosdam dicere: sed ita
 ut promissive dici solet, pro omni punitione. An ne au-
 tem quasi omnino paruam, et contemptu dignam pra-
 terierit poenae sumendae causam propter tuendam le-
 si hominis auctoritatem: an magis quasi ei, quam dice-
 bat, rei non necessariam praetermiserit: cum de poe-
 nis non in uita, neque inter homines, sed post uitae tem-
 pus capiendis scriberet: ego in nudum relinquo.

De uerbo quiesco, an e litera corripitur, an produci de-
 beat.

Caput

XV.

amicus noster homo multi studij, atq; in bonarum disciplinarum opere frequens, uerbum quiescit, usitate e littera correpta dixit.

Alter item amicus, homo in doctrinis, quasi in prestigijs mirificis, communiumq; uocum respuens nitens, & fastidians barbare eum dixisse opinatus est: noniam producere debuisset, non corripere. Nam uiescit ita oportere dici praedicauit, ut calescit, nitescit, stupescit, atq; alia huiusmodi multa. id etiam debebat, quod quies e producto non breui diceretur. Alter autem, qua est omnium rerum, uerecunda modestitate, ne si Helij quidem Cincij, & Satyri dicentem ita consuissent obsecuturum se fuisse ait contra perpetuam Latinae l. quae consuetudinem. Neq; se tam signiter locuturum, absone ut inuiditaq; dicit. Litteras autem super haec fecit inter exercitia edam ludicra. Et quiesco non esse hic simile, quae praeposui, nec a quiete dictum, sed ab eo quierem. Haecq; uocis Graecae ad uocem Ionice a uerbo ἴχω, & modum & originem uerbum illud habere monstrauit. Rationibusq; haud sane frigidis docet quies, n e littera longa dici non conuenire, ut dicitur eammodi quispiam, qui tamultuarijs, & medicis huiusmodi exercitationibus ad famam se sua n'ie pererat, neq; orationis Latinae modos, usurpationes uel didicerat.

Non uerbum deprecat a poeta Catullo inusitatum uidem, sed apte positum, & proprie, deq; ratione uerbi, exempliq; ueterum scriptorum.

Caput

XVI.

n 3

A. GEL.

Vim in Lycio forte uespera ambularemus;
 e. uir quidam ludo ibi nobis et uoluptati su-
 it. nam cum esset uerbum deprecor doctus-
 cule positum in Catulli carmine, quia id ignorabat:
 frigidissimos uersus esse dicebat: omnium quidem
 meo iudicio uenustissimos: quos subscripsi.

» Lesbia mi dicit semper male: nec tacet unquam

» De me: dispeream, me nisi Lesbia amat.

» Cui ego quasi eadem totidem mox deprecor illi

» Assidue: uerum dispeream nisi amo.

Deprecor hoc in loco uir bonus ita dictum esse putat,
 ut plerumque a uirgo dicitur: quod significat ualde pre-
 cor, et oro, et supplico. In quo de prepositio ad uin-
 gendum, et cumulandum ualet. Quod si ita ejet, fri-
 gidi sane uersus forent. Nunc enim contra omnino est.
 Nam de prepositio, quoniam est anceps in uno, co-
 demque uerbo diuersitatem significationis capit. Sic
 enim deprecor a Catullo dictum est, quasi detestor,
 uel excoror, uel defello, uel abominor. Contra autem

» ualet, cum Cicero pro P. Sylla ita dicit. Quam multi-

» rum hic uitam a Sylla deprecatus est. Item in dis-

» suatione legis agrariae. Siquid deliquero, nullae sunt

» imagines, quae me a uobis deprecantur. Sed neque so-

lus Catullus ita isto uerbo usus est. Pleni adeo sunt li-

bri ueterum similis in hoc uerbo significationis. Ex

quibus unum et alterum, quae suppetierant, appo-

sui. Quae Ennius in Erechtheo non longe secus dixit,

quam Catullus.

» Quibus nunc inquit erumna mea libertatem paro?

» Quibus seruitutem mea miseria deprecor?

Significat

Significat abigo, & amolior, uel prece adhibita, uel quo alio modo. Item Ennius in Cresphonte.

Ego cum meae uitae parcam, letum inimico deprecor. Cic. in lib. VI. de rep. ita scripsit. Quod quidem eo fuit maius, quia cum in causa pari collegae essent: non modo inuidia pari non erant: sed et Claudij inuidiam Gracchi charitas deprecabatur. Hic quoque item non est ualde precabatur, sed quasi propulsabat, & defensabat inuidiam. Quod graeci propinqua si gnificatione παρατιμα dicunt. Item pro A. Li- nio similiter Cicero uerbo isto utitur. Quid inquit huic homini facias? Nonne concedas interdum, ut ex- usatione summae stultitiae, summae improbitatis odi- um deprecetur? item in Verre actionis secundae pro- emio. Nunc uero quid faciat Hortensius? auaritia ne- turana frugilitatis laude deprecetur? an hominem la- gressissimum, libidinosissimum, nequissimumque de- tendat? Sic igitur Catullus eadem se facere dicit, uerens ueniam, quod & male diceret ei palam, re- buerique, & reuideret, detestareturque assidue, & ta- men eam penitus deperiret:

Quis omnium primus libros publice praebuerit le- ndos. Quotusque numerus fuerit Athenis ante cla- res persicas librorum in bibliothecis publicorum.

Caput XVII.

Libros Athenis disciplinarum liberalium publice ad legendum praebendos primus possuisse dicitur Pisistratus tyrannus. De- ceptus studiosus, acerratusque ipsi Athenienses auxe- runt. Sed omnem illam postea librorum copiam

A. G E L .

Xerxes Athenarum potitus, urbe ipsa præter arcem incensa abstulit: asportauitq; in Persas. Hos porro libros uniuersos multis post tempestatibus Sclencus rex, qui Nicanor appellatus est: referendos Athenas curauit. Ingens postea numerus librorum in Aegypto à Ptolemæis regibus uel conquisitus, uel confectus est, ad millia ferme uoluminum septingenta. Sed ea omnia bello priore alexandrino, dum diripitur ea ciuitas, non sponte, neq; opera consulta, sed à milibus forte auxiliarijs incensa sunt.

AVLI GELLII NOCTIVM ATTICARVM COMMENTARII. LIBER SEPTIMVS.

Admiranda quedam ex annalibus sumpta de P. Africano superiore. Caput I.

*Q*uod de Olympiade Philippi regis uxore, Alexandri matre in historia graecæ scriptum est, idē de P. Scipionis quoq; matre, qui prior Africanus appellatus est: memoriae datum est. Nam C. Caius Oppius, C. Iulius Higinus, aliq; qui de uita, et rebus Africani scripserunt: matrem eius diu sterilem existimatam tradunt. P. quoq; Scipionem, cum quompta erat, liberos desperauisse. Postea in cubiculo, atq; in lecto mulieris, cum absente marito cubans sola obdormisset: uisum repente iuxta eam cubare ingentem anguem.

rem. Eumq; ijs, qui uiderant, territis, & clamantibus elapsum inueniri non quisse. Id ipsum P. Scipionem ad aruspices retulisse. Eos sacrificio facto responisse, fore ut liberi gignerentur. Neq; multis diebus ultra quam ille sanguis in lecto uisus est: mulierem concepisse, concepti factis signa, atq; sensum pati. Eximio mense decimo peperit. Natumq; esse hunc P. Scipionem Africanum, qui Annibalem, & Carthaginienses in Africa bello punico secundo uicit. Sed & non impendio magis ex rebus gestis, quam ex illo no, uirum esse uirtutis diuine creditum est. Idem dicere huius piget: quod iisdem illi, quos supra nomen, literis mandauerint. Scipionem hunc Atrium solituisse noctis extremo, prius quam dilares in Capitolium uentitare, ac uulere aperiri laam Iouis, atq; ibi solum diu demorari quasi constantem de R. p. cum Ioue, Aediuoq; eius templi esse demoratus, quod solum id temporis in Capitolium ingredientem caeteri semper in alios sauenes neq; latrarent cum, neq; incurrerent. Has uulge Scipione opiniones confirmare, atq; approbare uirum dicta, factaq; eius pleraq; admiranda. Exus est uirum huiusmodi. Assidebat, oppugnans oppidum in Hispania situ, mœnibusq; ac defensus ualidum, & munitum, re etiam abar: a copio. Nullaq; eius potundi spes erat. Et quodam die in atrijs sedens dicebat. atq; ex eolo. id oppidum uidebant. Tum e militibus, qui in iure apud stabant, interrogauit quissiam ex more in quem, locumq; uadimonium promitti iuberet. Et Sci-

pio manum ad ipsam oppidi, quod obsideatur, ar-
cem protendens, perendie inquit, sese stant illo in lo-
co, atq; ita factum. Die tertio in quem vadari iusse-
rat, oppidum captum est. Eodem die in arce eius op-
pidi ius dixit.

De Cesellij vindicis pudendo errore, quem offen-
dimus in libris eius, quos inscripsit lectionum anti-
quarum. Caput II.

Urpe erratum offendimus in illis cele-
bratissimis commentarijs lectionum anti-
quarum Cesellij vindicis, hominis herede
pleraq; haud indiligentis: quod erratum multos fu-
git, q̄q; multa in Cesellio reprehendendo etiam per ca-
lumnias rimarentur. Scripsit autem Cesellius Q. En-
nium in XIII libro annalium cor dixisse masculi-
no genere. uerba Cesellij subiecta sunt. Masculino
genere cor, ut multa alia, enuntiauit Ennius. Nam in
XIII annali quem cor dixit. adscripsit deinde
uersus Ennij duos.

Annibal audaci dum pectore dehortatur,
Ne bellum faciam. quem credidit esse meum cor?
Antiochus est, qui hoc dixit Asiae rex. Is admiratur,
& permouetur q̄ Annibal Carthaginensis bellum
se facere Po. Ro. uolentem dehortetur. Hos autem uer-
sus Cesellius sic accipit. Tanquam si Antiochus sic di-
cat. Annibal me, ne bellum geram, dehortatur: quod
cum facit, aequale cor putat habere me ei, q̄ stultum
esse me credit, cum id mihi persuadere uult. hoc Ce-

Illius quidem. sed aliud longe Ennius. Nam tres uerū
 ūs sunt non duo ad hanc Ennij sententiam pertinēn-
 s. Ex quibus tertium uersum Cefellius non respexit.
 Annibal audaci dum pectore dehortatur,
 ne bellum faciam, quem credidit esse meum cor?
 uasorem summum, & studiosum robore belli.
 orū uersū sensus, atq; ordo sic, opinor, est Annibal
 e audentissimus, atq; fortissimus, quē ego credidi, hoc
 enim cor meū credidit perinde, atq; diceret, quem
 o stultus homo credidi fore summum suasorem ad
 bellandum, is me dehortatur, dissuadetq; ne bellum
 faciam. Cefellius autem forte p̄abū mōt̄ p̄or̄ p̄ad̄ū ista
 uerborum captus quem cor dictum putauit, & quem
 uersu acuto legit, quasi ad cor referatur, nō ad An-
 nibalem. Sed non fugi me, si aliquis sit tam incon-
 uis sic posse defendi cor Cefellij masculinum. ut ui-
 detur tertius uersus separatim, atq; diuisim legēn-
 s, perinde quasi de p̄æcis, interruptisq; uerbis
 clamet Antiochus, suasorem summum. sed non di-
 um est eis, qui hoc dixerint, responderi.

Quid tullius Tiro Ciceronis libertus reprehēn-
 dit in M. Catonis oratione, quam pro Rhodiensi-
 bus in senatu dixit, & quid ad ea, quae reprehēn-
 dit, responderimus. Cap. III.

Rhodus Rhodiensis & insulae opportunitate,
 & operum nobilitate, & nauigandi soler-
 tia, naualibusq; uictorijs celebrata est. ea
 Rhodiensis ciuitas, cum amica, atq; socia Populi Ro.

foret, Persa tunc Philippi filio Macedonum rege, cum quo bellum Po-Ro fuit, amicum usque est. Commixti quoque sunt Rhodienses legationibus Romam saepe missis, ad bellum inter eos componere. sed ubi ista pacificatio perpetrari nequirit: uerba a plerisque Rhodiensibus in concionibus eorum ad populum facta sunt: ut si pax non fieret, Rhodienses regem aduersus Po-Ro aduocarent. sed nullum super ea re publicum decretum factum est: at ubi Perses uictus, captusque est, Rhodienses pertinere ob ea, quae compitries in exilibus populi acta, dictaque erant. Legatos quoque Romam miserunt, qui temeritatem quorundam populorum suorum precarentur. Et fidem, consiliumque publicum exproberent. Legati postquam Romam uenerunt, et in senatum intromissi sunt, uerbisque suppliciter pro causa sua factis se ueri accesserunt: sententiae rogari ceperunt: cumque partim senatorum de Rhodiensibus exeret: tamenque eos animatos fuisse dicere: bellumque illis faciendum censerent: Tum M. Cato exurgit, et optimos, fideissimosque socios, quorum omnibus de re praedicta, possidendaque non pauci ex summis uiris interuerti, infensique erant: defensum, et seruatumque esse, orationemque inchoat dicit. Quae et seorsum scripta. Inscripta quoque est pro Rhodiensibus, et in quinto Oratorum libro scripta est. Tiro autem Tullius M. Ciceronis libertus, sane quidem fuit ingenio homo doctus, et haudquaquam rerum, litterarumque uerum indoctus. Eoque ab ineunte aetate liberaliter instructus administrare, et quasi administrare in studiis litterarum Cicero usus est. sed profecto plus usus est,

tā ut tolerari, i. noscāq; possit. nanq; epistolam con-
 ipsit ad Q. Axium familiarem patroni sui confi-
 nit, & nimis calide. In qua sibi mei usus est ora-
 nem istam pro Rhodensibus acri subtiliq; ingenio,
 iudicio percensuisse. Ex ea epistola libitum forte no-
 est reprehensionis eius quasdam attingere, maio-
 cūcti uenia reprehensuri Tironem, quā tum ille
 rehen'etis Catonem. Culpauit autem primū hoc,
 d. Cato in crudite, & ἀραυώτως, ut ipse ait. prin-
 nimis insolenti, nimisq; acri, et obiurgatorio usus
 cum uereri sese ostendit, ne patres, gaudio, atq;
 da rerum gestarum prospere de statu munitis sue
 rbat non satis conspicerent. neq; ad recte intelli-
 lum, consulendūq; esse idonei. In principijs
 m inquit, patroni, qui pro rebus dicunt: conciliare
 & complacere iudices debent. Sensusq; eorum ex
 anone causae suae, enjōs, rigentesq; honorificis, ue-
 ndūq; sententijs commulcare. Non iniurijs, atq;
 eriosis comminationibus consfricare. Ipsum deinde
 apū apposuit: cuius uerba haec sunt. Scio so-
 plerūq; hominibus, rebus secundis, atq; prolixis,
 uoljētis, animum excellentem, atq; superbiam,
 traxitatem augescere, atq; crescere. quod uenē mu-
 igne curae est: quod haec res tam secunde proctis-
 nequid in consulendo aduersi eueniat: quod no-
 secundas res consfricat. Ne ue haec letitia nimis
 rose eueniat. Aduersa res se domant, & docent
 ipus sit factis. secundae res letitia transuersum
 re solent a recte consulendo, atq; intelligendo.
 maiore opere, dico, suadeoq; uti haec res ali-

20 quot dies proferatur: dum ex tanto gaudio in potestā
 20 tem nostram redeamus. Quæ deinde Cato iuxta di-
 cit: ea inquit, confessionem faciunt, non defensionem,
 neq; propulsationem, translationem'ue criminis ha-
 bent: sed cum pluribus alijs communicationem, quod
 scilicet nihil ad purgandum est. Atq; etiam inquit,
 insuper profiteri Rhodienses, qui accusabantur, qđ
 aduersus Po. Ro. regi magis cupuerint, fauerintq;
 Id eos cupisse, atq; fauisse utilitatis suæ gratia ne Ro.
 Perse quoq; rege uicto, ad superbiam, ferociamq;, &
 immodicum modum insolerent. Eaq; ipsa uerba
 20 ponit ita ut infra scriptum est. Atq; ego quidem arbi-
 20 tror Rhodienses noluisse nos ita depugnare, uti depu-
 20 gnatum est. Neq; regem Persem uicisse, non Rhodienses
 20 id modo uoluerunt, sed multos populos, ac multas natio-
 20 nes idem uoluisse arbitror. Atq; haud scio an partium
 20 eorum fuerint: qui non nostræ contumeliæ causa id
 20 uoluerunt euenire: sed enim metuerunt, si nemo esset ho-
 20 mo, quem uereremur: quicquid liberet, fierentus: ne
 20 sub solo imperio nostro in seruitute nostra essent: li-
 20 bertati suæ causa in ea sententia fuisse arbitror. Atq;
 20 Rhodienses tamen Persem publice nunquam adiun-
 20 re. Cogitate quanto nos nostri natui cautius facimus.
 20 Nam unusquisq; nostrum, si quis aduersus rem suā
 20 quid fieri arbitratur: summa ui contra nititur, ne ad-
 20 uersus eam fiat, quod illi tamen perpeffi. Sed quod ad
 principium reprehensum attinet, scire oportuit Tiro-
 nem, defensos esse Rhodienses à Catone, sed ut à se-
 natore, & consulari, & censorio uiro: quod quidem
 optimum esse publicum existimabat, suadente: non

à patrono solet, causam pro reis dicente. Alia nāq̄
 incipit conducunt reos apud iudices defendenti, et
 mentiam, misericordiamq̄; undiq̄; indaganti. Alia
 senatus de Re. p. consulitur viro auctoritate præ-
 senti sententijs quorundam iniquissimis permoto, et
 utilitatibus publicis, ac pro salute sociorum gra-
 r, ac libere indignanti simul, ac dolenti. Qui p-
 recte, et utiliter in disciplinis rhetorum præcipi-
 iudices de capite alieno, deq̄; causa ad sese non per-
 ni cognituros, ex qua præter officium iudican-
 nihil ad eos simul periculi uel emolumenti redun-
 rum est conciliandos esse, ac propiciandos lauda-
 rr, ac placabiliter, et leniter existimationi salu-
 eius, qui apud eos accusatus est. At cum digni-
 et fides, et utilitas omnium communis agitur: ob-
 q̄ rem aut suadendum quid, ut fiat, aut fieri iā
 to differendum est: tum qui se in eiusmodi princi-
 occupat: ut beniuolos, benignosq̄; sibi auditores
 et, ciosam operam, in non necessarijs uerbis su-
 landudum enim negotia periculaq̄; ipsa rerum
 inia, consilijs eos capiendis conciliant, et ipsi potius
 xposcunt consultiuā beniuolentiā. Sed quod ait
 sum Catonem noluisse Rhodienses ita depugna-
 i depugnantem est: neq̄; regem Persen a Po. Ro.
 auq̄; id cum dixisse non Rhodienses modo, sed
 et quoq̄; alias nationes uoluisse: sed id nihil ad-
 undum, extenuandum uel crimen ualere: iam hoc
 um Tiro improbe mentitur. Verba ponit Cato-
 alijs tamen cum uerbis calumniatur. Non enim
 consistit Rhodienses noluisse uictoriam esse Po.

Rō. sed sese arbitrari dixit, id eos uoluisse: quod erat
 proculdubio suæ opinionis professio: non Rhodien-
 sium culpæ confessio. In quare, ut meum quidem iu-
 dicium est: non culpa tantum uacat: sed dignus quoq;
 laude, admirationeq; est: et cum ingenue & religio-
 se dicere uisus est contra Rhodienses quod sentiebat:
 et parta sibi ueritatis fide, ipsum illud tamen, quod
 contrarium putabatur: si exit, & transtulit: ut eos ier-
 circo uel maxime equū esset acceptiores, charioresq;
 fieri Po. Rō. quod cum & utiles essent, & uellent re-
 gi esse factum, nihil tamen adiuuandi eius gratia fa-
 cerint. Postea uerba hæc ex eadem oratione ponit.

- Ea nunc der repente tanta nos beneficia u'tro atroq;
 • tantam amicitiam relinquimus? Quod illos dicimus
 • uoluisse facere, id nos priores facere occupabimus?
 Hoc inquit, enthymema nequam, & uiciosum est. re-
 sponderi enim potuit, occupabimus certe. Nam si non
 occupauerimus: opprimemur, incidendumq; erit in
 insidias, a quibus ante nos non cauerimus. Recte in-
 quit, hoc uitio dat Luilius poet. e Euripidi: quod cum
 Polyphontes rex propterea se interfecisse fratrem di-
 ceret: quod ipse ante consilium de rege eius cepisset
 Acrope fratris uxor hisce cum uerbis eluserit
 εἰ γὰρ εἰ ἴμελλεν, ὡς οὐδ' οὔτις κτείνετο ἀδελφῆς. ἄρα καὶ εἰ
 μέλλεν, ὡς ἄποτος παρῆν ἴδεν. At hoc enim in-
 quit, plane stultitiæ plenum est eo consilio, atq; ea fini
 facere nolle aliquid: uti nunquam id facias, quod ue-
 lis. Sed uidelicet Tiro animum non aduertit non esse
 in omnibus rebus cauendis eandem causam, neq; hu-
 manæ uitæ negotia, & actiones, & officia, uel occu-
 pandi,

andi, uel diffidendi, uel etiam ulciscendi, uel cauendi, simul esse pugne gladiatoriae. Nam gladiatorum imposito ad pugnandum pugnae haec proposita sunt: aut occidere, si occupauerit: aut occumbere, si cessauerit. hominum autem uita non tam iniquis, neque tam uoluntis necessitatibus circumscripta est: ut in atrocior iniuriam facere debeas: quam nisi feceris passus. Quod tantum aberat a P. R. mansuetudine occupare ut sepe iam in sese factas iniurias ultra neglexerit: post deinde usum esse Catonem dicere eadem oratione argumentis parum honestis, et multis audacibus. Ac non uiri eius, qualis fuit sed uari, ac fallaciosi, et quasi graecorum sophistarum uiri. Nam cum obijceretur inquit, Rhodiensibus, id bellum P. R. facere uoluisse, negauit penulignus et propositus, quia id non fecerit. Et si maximo uoluisse. induxissimque eum dicit, quam dialecticam uocabant appellare, rem admodum insidiosam, et histricam, neque ad ueritates magis, quam ad captio-rem repertam, cum conatus sit exemplis decipientibus utere, confirmareque nuntium, qui male facere uoluisse aequum esse, nisi quod factum uoluit, etiam nunc. uerba autem ex ea oratione M. Catonis haec sunt. Qui acerrime aduersus eos dicit, ita dicit, homoluisse fieri. Et quis est tandem nostrorum, qui quod se accusat, aequum censet quenquam poenas debere eam rem, si od arguatur male facere uoluisse. non opinor. Nam ego, quod ad me attinet, nolim-nde pro uo infra iat. Quid nunc, et que tanta lex est tam acerbis, que dicit, si quis illud facere

» uoluerit: mille numis dimidium familie multa esto
 » Siquis plus quingenta iugera habere uoluerit: tanta
 » poena esto. Siquis maiorem pecudum numerum ha-
 » bere uoluerit: tantum damni esto. Atqui nos omnia
 » plura habere uolumus, & id nobis impune est. Postea
 » ita dicit. sed si honorem non æquum est habere
 » ob eam rem: quod bene facere uoluisse quis dicit, neq;
 » fecit tamen: Rhodiensibus tale erit non quod male fe-
 » cerunt: sed quia uoluisse dicuntur. His argumentis Ti-
 » ro Tullius M. Catonem contendere, & conficere dicit,
 Rhodiensibus quoq; impune esse debere, quod hostes
 quidem Po. Ro. esse uoluisent: & qui maxime non
 fuissent. Dissimulari autem non posse ait, quin pa-
 ria, & consimilia non sint, plus quingenta iugera ha-
 bere uelle, quod plebiscito colonis prohibitum fuit: &
 bellum iniustum, atq; impium Po. Ro. facere uelle.
 neq; item inficiari posse, quin alia causa in premissis
 sit: alia in pœnis. nam beneficia inquit, promissa op-
 periri oportet: neq; ante renunerari, quam facta sint.
 Iniurias autem imminentes precauisse, iustum est ma-
 gis, quàm expectauisse. Summa enim professio stul-
 titie inquit est non ire obuiam sceleribus cogitare: sed
 manere, oppeririq; , ut cum admissa & perpetrata
 fuerint: tum deniq; ubi, quæ facta sunt, infecta fie-
 ri non possunt: puniantur. hæc Tiro in Catonem,
 non minus frigide sanè, quàm inaniter. Sed enim Ca-
 to non nudam: nec solitariam, nec improtectam hanc
 iταρωτην fiat. sed multis eam modis præfulcit: multo-
 tisq; alijs argumentis conuelat. & quia non Rhodien-
 sibus magis: quàm Reip. consulebat: nihil sibi dictu,
 fictuq;

ictuq; in ea re turpe duxit: quin omnium sententia
 um uia seruatum ire socios niteretur. Ac primum ea
 on in illisde conquisiuit: quae non iure naturae, aut
 re gentium fieri prohibentur: sed iure legum rei ali
 ius medenae, aut temporis causa iussurum, sicut est
 numero pecuniae, & de dominio agri praefinito, aut
 smodi aliquo in quibus rebus quod prohibitum fieri
 r leges quidem non licet, uelle id tamen facere, si liceat,
 honestum non est. Atq; eas res cotulit scorsum, misce
 s cum eo quod, neq; facere, neq; uelle per sese honestum
 tum deinde ne disparilitas collationis euidentis fie
 : pluribus id propugnaculis defensat. Neq; tenues
 r, & enucleatas uoluntatum in rebus illicitis, repre
 siones, qualia in philosophorum otio disputantur:
 gnificat: sed id solum ex summa optinetur ut cau
 rhodiensium, quorum amicitiam retineri ex Re p.
 e aut a qua iudicaretur: aut quidem certe ignoscen
 Atq; interim, neq; fuisse Rhodienses bellum, neq;
 re uoluisse dicit. Interim autem facta sola censetur
 dicit atq; in iudicium uocanda: sed uoluntates nu
 inarumq;, neq; legibus, neq; pennis fieri obnoxias
 rdum autem quasi deliquisse eos concedat: igno
 ostulati: & ignoscentias uti: et esse rebus huma
 lores: ac nisi ignoscant, minus in Re p. rerum no
 um mouet: sed enim contra si ignoscatur, confer
 m iri ostendit Po. Ro. magnitudinem: superbiae
 p crimen, quod tunc praeter caetera in senatu Rho
 sibus obiectum erat: mirifica, & prope diuina
 ansionis figura eius sit & eluit. Verba adeo ipsa
 uis Catonis, quoniam Tiro ea praetermisit.

» Rhodienses superbos esse aiunt, id obiectantes, quod
 » mihi e' liberis meis minime dici uelim: sint sane' super
 » bi. Quid id a. nos attinet? id'ne irascimini, si quis su
 » perbius est quam nos? Nihil prorsus hac compella
 tionis dici potest neq; grauius, neq; munitius aduer
 sus homines superbissimos facta: qui superbiam in se
 se amarent: in alijs reprehenderent. Præterea ani
 maduertere est in tota ista Catonis oratione, omnia di
 sciplinarum rhetoricarum arma, atq; subsidia mota
 esse. sed non perinde, ut in decursibus ludicris, aut
 simulachris præliorum uoluptarijs fieri uidemus.
 Non inquam distincte nimis, ac compta, atq; modula
 te res acta est: sed quasi in ancipiti certamine cū spar
 sa acies est: multisq; locis Marte uario pugnatur, sic in
 ista tum causa Cato, cum superbia illa Rhodiensiu' su
 mosissima multorum odio, atq; inuidia flagraret: om
 nibus promiscue tuendi, atq; propugnandi modis
 usus est. Et nunc ut optime meritos commendat nunc
 tanquam si innocentes: purgat, Et ne bona, diuitiæq;
 eorum expetantur: obiurgat. nunc etiam quasi sit er
 ratum, deprecatur. nunc ut necessarios reip. ostentat
 nunc clementiæ, nunc mansuetudinis maiorum, nunc
 utilitatis publicæ commonescit: eaq; omnia distin
 ctius, numerosiusq;, ac comptius fortasse dici potue
 rint: fortius, atq; uiuidius potuisse dici non uidentur.
 Inique igitur Tiro Tullius, qui qd' ex omnibus facul
 tatibus tam opulentæ orationis aptis inter sese, Et co
 herentibus paruum quippiam, nudumq; sumpsit:
 quod obrectaret, tanquam non dignum M. Catone
 fuerit, quod delictorum non perpetratorum uolun
 tates,

res, non censuerit puniendas. Commodius autē, erē-
 tusq; de his meis uerbis, quibus Tul. Tironi respon-
 si, modo asstimabit, iudiciūq; faciet, qui & oratio-
 nem ipsam Catois totam acceperit in manus: & epi-
 stolam Tironis ad Axiū scriptam requirere, & le-
 gere curauerit. Ita enim nos sincerius, exploratiusq;
 el corrigere poteris, uel probare.

Cuiusmodi seruos, & quam ob causam Caelius
 uenundari iuris ciuilibus auctor pileatos uenundari soli-
 scripserit: & que mancipia sub corona more ma-
 num uenerint. Atq; id ipsum sub corona quid sit.

Capitulum

IIII.

Illeatros seruos uenū solitos ire, quorū no-
 mine uenditor nihil præstaret: Caelius Sa-
 binus iuris peritus scriptū reliquit. cuius rei
 usam esse ait: quod eiusmodi conditionis mancipia
 signa esse in uendundo deberent: ut emptores er-
 re, & capi non possent. neq; lex uendendi oppe-
 nda esset, sed oculis iā peraperent, quodnam esset
 mancipiorum genus. sicuti inquit, antiquitus mancipia
 e belli capta coronis induta ueniebant: & ita co-
 rebantur sub coronis uenire. Namq; ut ea corona si-
 um erat captiuorum uenialium ita pileus imposi-
 demonstrabat eiusmodi seruos uenundari: quo-
 m nomine emptori uenditor nihil præstaret. Est au-
 t alia rationis huius opinio: cur dici solitum sit, ca-
 uos sub corona uenundari: quod milites custodie
 isa, captiuorum uenialium greges circumstante:
 p circumstantio militum coronis appellata sit. Sed id

- magis uerum esse, quod supra dixi. Cato quoque in libro, quem composuit de re militari, docet. Verba sunt haec Catonis. Vt populus sua opera potius ob rem bene gestam coronatus supplicatum eat, quam re male gestam coronatus ueneat.

Historia de Polo histrione memoratu digna

Caput

V.

Istrio in terra graecia fuit fama celebri qui gestus, et uocis claritudine, et ueritate ceteris antestabat. nomen fuisse aiunt Polum, tragœdias poetarum nobilium scite, atque assidue actitauit. Is polus uicem amatum filium morte amisit. eum luctum quoniam satis uisus est eluxisse: rediit ad questum artis. in eo tempore Athenis Electra Sophoclis acturus: gestare urnam, quasi cum Orestis ossibus debebat. ita compositum fabulae argumentum est: ut ueluti fratris reliquias ferens, Electra comploreret, commisereturque interitum eius: qui per uim extinctus existimatur. Igitur Polus lugubri habitu Electrae indutus ossa, atque urnam e sepulchro tulit filij: et quasi Orestis amplexus opplevit omnia, non simulachris, neque imitantis, sed luctu atque lamentis ueris et spirantibus. itaque cum agi fabula uideretur: dolor actitatus est.

Quid de quorundam sensuum naturali deficiente Aristoteles scripserit.

Caput

VI.

ex quinque

X quinque sensibus, quos animantibus natura
 e trahit, visu, auditu, gustu, tactu, odora-
 tu, quos greci αἰσθήσεις, ὄψις, ἀκοή, γούσις,
 τὰς, ἄσπρησι appellane, quedam animalium alia
 io carent: & aut ex ea natura gignuntur, aut ino-
 t, inaurita'ue. nullum autem gigni animal Aristote-
 dicit quod aut gustus sensu careat, aut tactus: uerum
 ex libro eius, quem τὰ πρῶτα μύμητις composuit: hæc
 u, τὰς δ' ἀσπρησι, καὶ τὰς γούσις πάντα ἔχει; πλὴν
 ἰστὺν ἀσπρησι ἴσως.

An affatum quasi admodum prima acuta pro-
 nuntiandum sit: & quedam itidem non incuriose
 istata super a iatum uocum acutibus.

Capitulum VII.

Anianus poeta præter ingenij amoenitates,
 i literarum quoque ueterum & rationum in li-
 teris oppido quæ pius fuit: et sermo anabat
 ra quadam, & scita suauitate. is affatum ut admo-
 m prima acuta, non media pronuntiabat. Atque ite-
 res locutos censebat: itaque se audiente Probum gra-
 tum hos uersus in Plauti cistellaria legisse dicit.
 in' est tu homo sacrus facere sirenium?
 orum est affatum qui fatant.

ut ego me uolo fortem perhiberi uirum.
 isamque esse huic acutui dicebat: quæ affatum non
 ne due partes orationis: sed utraq; parti in unam
 m coaluisset. si. ri in eo quoque, quod ex aduersum
 mus secundam syllabam debere acui existimabat:
 nam una non due esse orationis partes. Atque ita
 rere apud Terentium legi dicebat in his uersibus.

A. GEL.

- In quo hæc discebat ludo ex aduersum Ion
- Tonfirina erat quadam. Adæbat etiam quod ad prouerbium tum ferme acueretur, cum significaret ἐπίτασις, quam intentionem nos dicimus, sicuti adfabre, & admodum. & adprobe dicuntur. Cætera quidem satis commode Annius: sed hæc particula ad, semper cum intentionem significaret, acui patuit: non id perpetuum uidetur. Nam & adprobis eum dicimus, & adprimus, et ad prius ne intentio in his uerbis demonstratur: neque tamen, ad, particula satis commode accentu acuto pronuntiat. adprobis tamen, quod significat ualde probus, non infuit eo quod prima syllaba acui debeat. Cælius in comædia, que inscribitur triumphus, uocabulo isto utitur.
- Hierocles hospes est mihi adolescens adprobis. Num igitur in istis uocibus, quas nos non acui diximus: ea causa est, quod syllaba insequitur natura longior: que non ferme patitur acui priorem: in uocabulis syllabarum plurimum quam duarum. Adprimus autem longe primum L. Lilius in odyssea dicit in hoc uersu.
- Ibi denique uir summus adprimus Patroclus. Idem Lilius in odyssea præmodum dicit quasi admodum.
- parentes inquit, præmodum. (dum. Quod significat supra modum, dictumque est quasi prætermodum: in quo scilicet prima syllaba acui debuit.

Res ultra fidem tradita super amatore delphino, & puero amato.

Caput

VIII.

delphinus

Elphinos ueriores esse, et amasios non modo
 do historie ueteres, sed recentes quoque memo-
 ria declarant. Nam et sub Cesaribus in pu-
 lano mari, ut Appion scriptum reliquit, et ali-
 os seculis ante apud Neupactum, ut Theophrastus
 ididit: amatores flagrantissimi delphinorum con-
 ti, compertique sunt. Neque uero amauerunt, quod sunt
 genus sed pueros forma liberali, in nauis ulis for-
 ut in uadis litorum conspectos miris, et huma-
 modum arserunt. uerba subscripsi a melioribus et u-
 uiri ex Aegyptiacorum libro quinto quibus delu-
 u amantis, et pueri non abhorrentis consuetum
 s, lusus, gestationes, aurigationes referunt: eaque om-
 a sese ipsum, multosque alios uidisse dicit.

κατὰ τὸν δὲ αἰῶνα περὶ διακασχίαν δελφίνα ἰρῶν-
 ταιδός. καὶ πρὸς ταῖς αὐτὰς ἐπιούμινας θωπύρας. ἀ-
 ὠδὸ καὶ προσεχάμιος ὁ ἰχθύς, ἀνιδίχτο σὺν
 α ἰπὶ τῶν ἰωτῶν. καὶ τὰς ἀκρίβας περιστάλων ἰ-
 ἀ τὸν ποσειδῶνα χρωτὰ ἀμύξαι καὶ ἰπυδῶν πε-
 δουέτα μέχρι διακοσίωσ ἀϊῶνι παδίωσ. ὁ ἰχθύς
 ἰρῶμυ καὶ τῶσα ἢ ἰταλίᾳ θιάσαθαι ἰ χθῶν εν-
 νεῦ ὁ ἰρῶτος. Ad haec adijci rem non minus
 ndam. Postea inquit, idem ille puer delphino-
 ras morbo affectus obiit suum diem. At ille a-
 , ubi saepe ad lina solitum annauit: et puer,
 i primo uado aduentum eius oppetiti consue-
 :uisquem fuit desyderio tabuit, exanimatusque
 in litore: scens inuenit ab iis, qui rem cognou-
 erunt sui pueri sepulchro humanatus est.

A: CEL.

Peposci, memordi, pepugi, spepondi, & occurrri, plerosq; ueterum dixisse, non uti postea receptum est dicere, per o aut per u literam in prima syllaba positam, sed per e. atq; ideo græcæ rationis exemplo dixisse. Præterea notatum; quod uiri non indocti, neq; ignobiles à uerbo descendo non descendi, sed descendidi dixerunt. Cap. IX.

Oposci, momordi, pupugi, cucurri probabiliter dici uidentur. Atq; ita uicem omnia ferme doctiores huiusmodi uerbis uentur. sed Q. Ennius in satyris memorderit dixit per e literam, non momorderit.

- » Meum inquit non est atsi me canis memorderit.
- » Item Laberius in gallis; de integro patrimonio.
- » Meo centum millia nummism memordi.
- » Item idem Laberius in coloratore. Itaq; leni
- » Pruna percoctus, simul sub dentes mulieris.
- » Veni, bis ter memordit. - Item P. Nigidius de animalibus libro secundo.
- » Ut serpens si memord t, gallina deligitur, & opponitur.
- » Item Plautus in aulularia. - Ut admemordi
- » Hominem - sed idem Plautus in trigeminis, non præmordisse, neq; præmomordisse dixit, sed præmorsisse.
- » Ni fugissem inquit, medium credo præmorsisset. Item Accius in conciliatrice,
- » Vrsu se memordisse autumat.
- » Peposci quoq; non poposci Valerius Antias libro anti-
- » naliu XLV scriptum reliquit. Deniq; Licinius